2023年度第 7回千葉大学アカデミック・リンク・センター教員会議 議事要旨

1.日 時：2023年 11月 2日（木）10:30～11:10

2.方 法：オンライン会議（Google Meetを使用）

3.出席者：竹内センター長、檜垣副センター長、國本副センター長、鈴木副センター長、神野兼務

教員（教育学部）、高橋兼務教員（理学研究院）、小林兼務教員（園芸学研究院）、伊

藤兼務教員（医学研究院）、岡田兼務教員（国際未来教育基幹）、森兼務教員（国際

未来教育基幹）、松本兼務教員（国際未来教育基幹）、伊藤学務部長、村上利用支援

企画課長、細川学術コンテンツ課長

委任状：白川兼務教員（国際学術研究院）、山本兼務教員（工学研究院）、織田兼務教員（国際

未来教育基幹）、藤本兼務教員（国際未来教育基幹）

陪席者：神代特任教授、我妻特任助教、平野人社系学務課長、武内利用支援企画課副課長、

上村総務係長、池尻アカデミック・リンクグループ専門職員（GL）

４．配布資料

1. 2023年度第 6回アカデミック・リンク・センター教員会議議事要旨（案）

2. 2023年度第 3回アカデミック・リンク／ALPSセミナー企画案

3. 【回収資料】研究倫理審査書類一式

4-1.ALPSプログラム活動の概要及び進捗状況・予定（2023年 10月～12月）

4-2.厚生労働大臣指定教育訓練現況報告書（令和 4年度実績）

5. あかりんアワー11月の予定

6. 教育研究評議会議事次第

7. 教員業績評価委員会資料

 前回議事要旨（案）について確認依頼があり、承認された。

5．審議事項

（1） 2023 年度第 3 回アカデミック・リンク／ALPS セミナーについて

竹内センター長から資料 2に基づき、説明があり、企画内容について異議なく了承された。

（2） 研究倫理審査について

竹内センター長から資料 3 に基づき説明があり、森兼務教員から申請された研究倫理審査を行

った。質疑の結果、承認された。なお、研究倫理審査の承認番号の付与があると良いとの提案が

あり、付番方法などについては、早急に検討の上、対応することとなった。

６．報告事項

（1） 教育関係共同利用拠点 ALPSプログラム活動の進捗状況について

竹内センター長から資料 4-1～4-2に基づき、第 7期生の受講開始や今後の予定、専門実

践教育訓練講座の現況報告書などについて、報告があった。

（2） 1210あかりんアワー11月開催スケジュールについて

竹内センター長から資料 5 に基づき、11月の予定が報告された。

（3） アカデミック・リンク・センターへの視察・見学（10月）について

竹内センター長から西千葉には 3件 46名、松戸には 4件 21名の視察・見学があった旨、

報告があった。

（4） 教育研究評議会（10月）について

竹内センター長から資料 6 に基づき、10 月 12 日開催の教育研究評議会議事について報

告があった。

（5） 評語・評価区分の変更に伴う「評価項目・評価基準」等の見直し案について

竹内センター長から資料 7 に基づき、教員業績について「評価項目・評価基準」が全学で見直

される旨、説明があった。

（6） その他

竹内センター長から、11月に下記のセミナー等が開催される旨、報告があった。

・15-minute Session!「伝わるプレゼン資料のデザイン＜レイアウトと配色編＞」（11/29開催）

・ALPS プログラム第 9 回シンポジウム「著作物の利用環境整備は進んだか：授業目的公衆送

信補償金制度開始から 3年を経て教育現場から見える課題」（11/30開催）

次回 ALC教員会議（予定） 2023年 12月 7日（木）10：30～

附属図書館 I棟 1階ひかり

※オンライン会議になる可能性あり